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Tavoitteena kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tukeminen

Jatkos - jälkihuollon yhteiskehittämisellä kohti hyvinvointia,
osallisuutta ja sosiaalisia innovaatioita

Jatkos-hankkeen yhtenä kokeiluna toteutetaan jälkihuoltonuorille tarkoitettua
hyvinvointivalmennusta, jonka tarkoituksena on edistää nuorten hyvinvointia ja antaa
tietoa hyvinvointiin vaikuttavista tekijöistä sekä konkreettisia keinoja oman hyvinvoinnin
ja terveyden edistämiseen. Ensimmäinen viiden ryhmäkerran hyvinvointivalmennus
järjestettiin viiden viikon aikana maalis-huhtikuussa 2025.

Hyvinvointivalmennus on osa hankkeen myötä perustetun jälkihuoltoneuvolan
toimintaa. Jälkihuoltoneuvolassa työskentelee terveydenhoitaja, jonka tehtävänä on
huolehtia siitä, etteivät jälkihuollon asiakkaana olevat nuoret jäävät ilman
tarvitsemaansa ennaltaehkäisevää, oikea-aikaista sekä kokonaisvaltaista hyvinvoinnin
tukea. Näin ollen hyvinvointivalmennus on siis suoraan osa jälkihuollon toimintaa ja
palvelussa, jossa nuori jo muutenkin käy eikä häntä tarvitse tältä osin ohjata muualle.

Hyvinvointi on laaja käsite, johon liittyy paljon eri osa-alueita, ja jota voidaan tarkastella
useiden eri teorioiden ja ulottuvuuksien kautta. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (2024)
verkkosivuillaan toteaa, että yleensä hyvinvoinnin osatekijät koostuvat kolmesta
ulottuvuudesta, jotka ovat terveys, materiaalinen hyvinvointi sekä koettu hyvinvointi.
Maailman terveysjärjestö WHO puolestaan määrittelee terveyden ”täydellisen fyysisen,
henkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin tilaksi, ei vain sairauden tai vamman
puuttumiseksi” (WHO 2025). Myös hyvinvointivalmennuksessa ihminen nähdään
kokonaisuutena, jonka hyvinvointiin vaikuttaa niin fyysinen, psyykkinen kuin
sosiaalinenkin puoli. Yleisesti voidaan ajatella, että hyvinvoinnin ja terveyden
peruspilareita ovat riittävä uni ja lepo, liikunta sekä terveellinen ravinto – sosiaalisia
suhteita unohtamatta. Nämä peruspilarit ovat myös hyvinvointivalmennuksen keskeisiä
teemoja.



Hyvinvointivalmennuksen kaltaisille työskentelytavoille on selkeä tarve. Tilastojen ja
raporttien (ks. esim. Hirschovits-Gerz ym. 2022) perusteella esille on noussut tarve
edistää kokonaisvaltaista, hyvinvointia edistävää työotetta sekä itsenäisyyteen
tähtäävää työskentelyä sijais- ja jälkihuoltoon. Esimerkiksi Keski-Suomessa jälkihuollon
sosiaalityöntekijöiden arvion mukaan vuoden 2023 aikana 27 % jälkihuollon
asiakasnuorista oli huomattavia vaikeuksia rahankäytössä, 33 % oli arkeen vaikuttavia
psyykkisiä ongelmia ja 16 % päihteidenkäyttöön liittyviä ongelmia. Tämä mukailee
aiempia tutkimuksia sijoitettujen nuorten hyvinvoinnista: eroavaisuudet ikätovereihin
verrattuna näkyvät kaikilla hyvinvoinnin ulottuvuuksilla kuten esimerkiksi
koulutustasossa ja työllisyydessä (esim. Kääriälä ym. 2019; Kääriälä 2020) sekä
terveysongelmissa, psyykkisissä haasteissa ja sosiaalisissa ongelmissa. Lastensuojelun
jälkihuollossa olevilla nuorilla aikuistumisen lähtökohdat sekä tavanomaisena pidetyn
elämänlaadun sekä elämäntapojen saavuttaminen on muuhun ikäryhmään nähden
haasteellisempaa. (Kestilä ym. 2012; STM 2019; Ikonen ym. 2020; Hirschovits-Gerz ym.
2022, 23; Sariaslan ym. 2021.) 

Esitettyjen haasteiden valossa jälkihuollon piirissä olevien nuorten terveyden
edistämiseksi tarvitaan uusia innovaatioita ja työskentelytapoja. Nuorten voi mm. olla
vaikeaa tunnistaa hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä ja heiltä saattaa myös omasta
ympäristöstään puuttua malli näihin asioihin liittyen. Esimerkiksi Pesäpuu ry:n
#KiinniVeti sekä Jyväskylän ammattikorkeakoulun Jälkiverkko -hankkeilla on saatu
nuorilta kokemustietoa palvelujen toimivuudesta ja jälkihuollon piirissä olevien nuorten
hyvinvoinnista, ja myös tämän kokemustiedon perusteella kokonaisvaltaisen
hyvinvoinnin lisäämiselle on tarvetta (Jussila ym. 2022; Alakärppä ym. 2023). #KiinniVeti-
hankkeen loppuraportissa muun muassa ehdotetaan, että nuorten kanssa olisi hyvä
käydä läpi hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä (Jussila ym. 2022.) Myös Lastensuojelun
Keskusliitto on koonnut yhteen kokemusasiantuntijoiden suositukset lastensuojelun
jälkihuollon kehittämiseksi. Kuten oppaan otsikossa jo osuvasti todetaan: Ei
taikatemppuja vaan tukea. Suosituksissa suositellaankin nuorille tukea arjen
perusasioiden hallintaan moniammatillisen osaamisen kautta – monelle nuorelle arjen
perusasiat, kuten ruuanlaitto, voivat olla haastavia (Jahnukainen & Tilli 2022). Nuorten
hyvinvoinnin tukeminen lähtee peruspalikoiden tarkastelusta, ja
hyvinvointivalmennuksessa juuri näihin asioihin kiinnitetään huomiota.

Hyvinvointivalmennus toteutetaan ryhmätoimintona, mikä toimii nuorille valmennukseen
osallistujille samalla vertaistukena. Lisäksi tärkeä osa hyvinvointivalmennusta on
vertaisohjaaja. #Kiinniveti-hankkeen loppuraportissa vertaistuen merkitys nousi esille
useaan otteeseen hyvinvointia tukevana tekijänä (Jussila ym. 2022). Myös esimerkiksi
THL on kirjoittanut hyvinvointia tukevasta jälkihuollosta ja ryhmätoiminnasta yhtenä
nuorten toimijuutta, turvallisuutta ja myönteistä minäkuvaa tukevana
työskentelytapana, ja suosittelee ryhmätoimintaa (ks. Yliruka ym. 2020). Ryhmätoimintaa
arviointitutkimuksessaan tarkastellut Pauliina Levamo (2007) kiteyttää, että sosiaaliseen
toimintaan osallistuminen yhtenä tekijänä suojaa nuoria yksinäisyydeltä, eristäytymiseltä



ja mm. masennukselta. Ryhmätoiminta myös luo rytmejä arkeen ja antaa jotain
odotettavaa, tarjoaa tärkeää vertaistukea ja voi merkitä tulevaisuuteen
ankkuroitumista. (Levamo 2007, 81–82.)

Osana hyvinvointivalmennusta on myös terveysteknologian (älykellojen) hyödyntäminen
hyvinvoinnin ja itsehavainnoinnin tukena. Hyvinvointivalmennuksellista toimintaa on
kehitetty esimerkiksi Euroopan sosiaalirahaston rahoittamissa eBoss- ja Pelaten
duuniin! -hankkeissa, joissa älykellojen ja muiden sovellusten käyttö osoittautui hyväksi
keinoksi motivoida nuoria sitoutumaan tavoitteellisesti oman hyvinvoinnin edistämiseen
(Partanen 2019; Koivisto 2024). Myös jälkihuoltoneuvolan hyvinvointivalmennuksissa
osallistujille tarjotaan lainaan älykellot itsehavainnoinnin ja sitä kautta hyvinvoinnin
edistämisen tueksi. 

Ensimmäisen hyvinvointivalmennuksen toteutus ja tulokset

Jälkihuoltoneuvolan hyvinvointivalmennuksen kohderyhmänä on kaikki jälkihuollon
asiakkaana olevat nuoret. Ensimmäiseen hyvinvointivalmennukseen oli tavoitteena
saada osallistumaan 3-6 nuorta, ja valmennusta mainostettiin jälkihuollon
työntekijöiden kautta. Ensimmäiseen hyvinvointivalmennukseen tuli mukaan viisi
nuorta, joista lopulta kaksi nuorta kävi valmennuksen läpi yhtä poissaolokertaa lukuun
ottamatta. 

Valmennuksen ohjaajina toimi jälkihuollon terveydenhoitaja sekä vertaisohjaajana
jälkihuollon kokemustoimija, joka on myös liikunta-alan ammattilainen. Lisäksi mukana
oli kaksi sosiaaliohjaajaa, jotka olivat valmennuskerroilla vuorotellen mukana. Valmennus
kesti viisi viikkoa ja tapaamisia (4h/kerta) oli kerran viikossa. Ennen varsinaisia
valmennuskertoja valmennuksen vetäjä sekä vertaisohjaaja tapasivat osallistuvat
nuoret kahden kesken, jolloin jokainen osallistuja sai asettaa itselleen henkilökohtaiset
tavoitteet. Henkilökohtaiset tapaamiset mahdollistivat myös mahdollisten rajoitteiden
läpikäynnin ja lisäksi ohjaajat tulivat nuorille tutuiksi, mikä teki ryhmään tulemisen
helpommaksi. Henkilökohtaiset tapaamiset toteutettiin myös valmennusten päätteeksi,
jolloin käytiin läpi nuoren kokemuksia valmennuksesta sekä tarkasteltiin tavoitteiden
saavuttamista.

Hyvinvointivalmennusten arvioinnissa hyödynnetään 3X10D -elämäntilannemittaria sekä
osallistujien haastatteluja hyvinvointivalmennusten lopuksi. Lisäksi työntekijät arvioivat
valmennuksen onnistumista myös omasta näkökulmastaan. 3X10D-
elämäntilannemittarissa on kyse itsearviointikyselystä. Kyselyllä voi kartoittaa elämää
keskeisillä elämänalueilla, joita on kymmenen: itsetunto, terveydentila, resilienssi,
ystävyyssuhteet, perhe, pärjääminen, talous, asuminen, elämään tyytyväisyys ja
vahvuudet. Kutakin elämänaluetta vastaaja arvioi asteikolla nollasta kymmeneen. Mittari
on systemaattinen työkalu nuoren kokonaishyvinvoinnin kartoittamiseen ja samalla 



osallistaa nuorta sekä luo yhteistä käsitystä nuoren elämäntilanteesta. (Kainulainen
2019.) Hyvinvointivalmennukseen osallistuvat nuoret täyttävät 3X10D-kyselylomakkeet
sekä alku- ja lopputapaamisissa. Kyselyn täyttäminen sujui ensimmäisen
hyvinvointivalmennuksen kohdalla kätevästi ja helposti henkilökohtaisissa tapaamisissa.
Jo ensimmäisen hyvinvointivalmennuksen jälkeen mittarin perusteella osallistuneiden
nuorten hyvinvoinnissa oli havaittavissa positiivisia muutoksia, mutta mittarin avulla
hyvinvointivalmennusten tuloksia voidaan tarkastella tarkemmin vasta myöhemmin,
kun valmennuksia ja siihen osallistuneita on enemmän.

Ensimmäisen hyvinvointivalmennuksen kantavaksi pääteemaksi valikoitui
kuntosaliharjoittelu nuorten omien toiveiden sekä myös työntekijöiden osaamisen
mukaan. Valmennuskerroilla käsiteltiin erilaisia hyvinvointiin liittyviä teemoja, jonka
jälkeen ryhmä lähti yhdessä kuntosalille. Jokaisella kerralla oli lisäksi vaihtuva
rentoutumisharjoitus, jotta nuoret voisivat löytää itselleen parhaiten sopivia tapoja
rentoutua ja rauhoittua. Tarkemmin hyvinvointivalmennusprosessi ja valmennuskerroilla
käsitellyt teemat näkyvät seuraavan sivun kaaviossa. Valmennuksen sisältöjen
suunnittelusta päävastuussa oli jälkihuollon terveydenhoitaja, ja aiheiden valinnassa
otettiin huomioon myös osallistuvien nuorten toiveet. Liikunta-alan ammattilaisena
toimiva vertaisohjaaja vastasi kuntosaliohjelman tekemisestä ja ohjauksesta kuntosalilla.

Ensimmäinen hyvinvointivalmennus sai hyvää palautetta osallistujilta. Osallistujat
kokivat valmennuksen hyödylliseksi ja he olivat saavuttaneet itselleen asettamansa
tavoitteet. Käsitellyt teemat olivat nuorten mielestä olleet hyviä. Positiivisia ja
konkreettisia vaikutuksia heidän hyvinvoinnissaan oli mm. lisääntynyt ruuan tekeminen,
lisääntynyt liikunta sekä pienten hyvinvointitekojen tunnistaminen ja valitseminen. Niin
osallistujat kuin työntekijätkin kokivat vertaisohjaajan mukanaolon tärkeäksi ja
hyödylliseksi.

Myös työntekijöiden mielestä hyvinvointivalmennus oli onnistunut ja hyödyllinen
konsepti, ja sitä on helppo lähteä monistamaan. Työntekijöiden keskinäisessä
palautekeskustelussa tuli myös esille, että vaikka hyvinvointivalmennus toteutetaan
ryhmätoimintona, saa siitä eväitä ja työkaluja myös yksilötyöhön. Näin ollen
hyvinvointivalmennus on laajemmin mukana kehittämässä hyvinvointivalmennuksellista
työotetta myös yksilötyössä. Samoin seuraavan sivun kaaviota voi hyvin soveltaa
yksilötyöhön, vaikka se onkin muotoiltu ryhmävalmennuksen pohjalta.
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Ensimmäisen hyvinvointivalmennuksen kantavaksi pääteemaksi valikoitui
kuntosaliharjoittelu, mutta teemaa voi vaihdella nuorten mielenkiinnon mukaan – se voi
olla melkeinpä mitä vain, esimerkkinä vaikkapa kokkaus, käsityöt tai jokin tietty
urheilulaji. Esimerkiksi Pelaten duuniin -hankkeessa hyvinvointivalmennuksia järjestettiin
digipelaamisen ympärillä. Lisäksi valmennuskerroilla käsiteltäviä aiheita voi muokata
nuorten omien toiveiden ja tarpeiden mukaan. 

Hyvinvointivalmennuksen haasteeksi nousee nuorten sitouttaminen valmennukseen,
mikä on jälkihuollon toiminnassa muutoinkin keskeinen haaste. Nuorten voi olla vaikeaa
lähteä kotoa. Sitoutumista ja lähtemistä on pyritty jo etukäteen edistämään esimerkiksi
ruokatarjoiluilla, etukäteistapaamisilla sekä vertaisohjaajan mukanaololla, joiden avulla
on pyritty motivoimaan ja houkuttelemaan nuoria mukaan. Jatkossa nuoren
osallistumista voisi kuitenkin helpottaa entisestään esimerkiksi konkreettisesti hakemalla
nuori kotoa tapaamisille. Lisäksi työntekijöiden palautekeskustelussa tuli esille, että
hyvinvointivalmennukset voisivat olla kestoltaan pidempiä ja kertoja voisi olla useampia.
Myös esimerkiksi sairastuminen estää nuoren osallistumisen ryhmään. Mikäli valmennus
olisi pidempi ja tapaamisia useampi, voisi nuorelle olla matalampi kynnys tulla mukaan
poissaolokerran jälkeen.

Lisäksi jatkossa esimerkiksi kuntosalin valintaan on syytä kiinnittää huomiota: jos
mahdollista, olisi hyvä valita rauhallinen ja suhteellisen hiljainen sali. Älykelloista osa
osallistujista piti kovasti, mutta osa koki ne hieman kömpelöiksi esimerkiksi melko suuren
kokonsa vuoksi. Kellojen hankkimisen yhteydessä tuleekin ottaa huomioon niiden
ominaisuudet niin, että ne voisivat sopia mahdollisimman monelle. 

Jatkoehdotuksia

Kevään viimeisellä hyvinvointivalmennus-
kerralla pääsimme ulos nauttimaan hyvistä
eväistä sekä Harjun ulkokuntosalista ja
kuntoportaista. 

Kuvissa vertaisohjaaja Nelli ja sosiaalityön
opiskelija Tuuli.
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